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ABSTRACT. THE HISTORY OF THE EXPLORATION OF THE DIPHYLLOBOTHRIUM LATUM LIFE 
CYCLE. Diphyllobothrium latum typically occur in the subarctic and temperature zones of the Eurasian Continent, 

however it is also observed in the Arctic Region and Australia. Raw fish meat and raw shell-fish containing plerocer- 

coids is the main source of human infections. Humans are the principial final host of D. /atum. Under primitive condi- 
tions human excrements with immature tapeworm eggs are deposited anywhere. After embrionic development which 

occurs in the water, the eggs are transformed into coracidia. Two intermediate hosts (cyclop and fish) are needed for fur- 

ther development. The free-swimming coracidium must enter the stomach of different species of Copepoda. After con- 

tact with the intestinal juice of the cyclop, the coracidium loses its ciliated envelope and the hooks become mobile. The 

metamorphosis of the oncosphere to the procercoid occurs. The discovery of the procercoid done by Janicki and Rosen 

in 1917 implied that the missing link in the cycle of the broad tapeworm had been found. The copepod including the 

procercoid is consumed by the second intermediate host. The larvae escape from the digestive tract of the fish and are 

transformed into a plerocercoid. The plerocercoids develop slowly in the fish, and they must reach a certain degree of 

maturity to be capable of infecting the final host. Today the life cycle of the tapeworm is well recognized and well illus- 

trated in parasitological textbooks and websites. 

In this paper the history of the exploration of the D. latum life cycle is described. Additionally the main scientific 

researches carried out on life stages of the broad tapeworm have been reviewed. 
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Bruzdogłowiec szeroki, Diphyllobothrium la- 

tum, to jeden z najgroźniejszych pasożytów czło- 

wieka [1-4] występujący głównie w strefie umiar- 

kowanej i arktycznej Europy i Ameryki Północnej 

[5-7]. Wśród krajów europejskich był notowany 

w Finlandii [8, 9], dawnym Związku Radzieckim 

[10, 11] we Włoszech [12], w Polsce [13], a także 

w Szwajcarii [14]. 

Początkowo, bruzdogłowiec szeroki znany był 

pod synonimicznymi nazwami Bothriocephalus la- 

tus lub Dibothriocephalus latus [15-17]. Pierwsze 

prace o występowaniu tego tasiemca w rybach uka- 

zały się w końcu XIX wieku. Niemiecki uczony 

Max Braun, pracujący na Uniwersytecie w Dorpa- 

cie, znalazł w mięśniach szczupaków pozyskanych 

z jeziora Pejpus larwy, które podane psom rozwinę- 

ły się w ich przewodzie pokarmowym w dorosłą po- 

stać D. latum [18]. 

Przez wiele lat cykl rozwojowy bruzdogłowca 

szerokiego i sposób jego krążenia w przyrodzie nie 

był w pełni poznany. Opisana była wylęgająca się 

z jaja urzęsiona larwa, zwana koracydium [18, 19] 

oraz plerocerkoid, opisany przez Brauna w 1863 

r [18]. Brakowało wiedzy o jeszcze jednym ogniwie 

tego cyklu, które, jak sądzono, rozwija się prawdo- 

podobnie w żywicielu pośrednim, który może się 

znajdować w pokarmie ryb. 

Ustalenie drugiego żywiciela pośredniego za- 

wdzięczamy profesorowi Konstantemu Janickiemu, 

który w początkach XX wieku pracował w Lozan- 

nie (Szwajcaria). Prowadził tam badania nad fauną 

bezkręgową jezior szwajcarskich. W tym czasie 

otrzymał propozycję zajęcia się zbadaniem cyklu 

rozwojowego D. latum. Janicki wspólnie z Rose- 

nem rozpoczęli długotrwałą i żmudną pracę, polega- 

jącą na zarażaniu urzęsionymi larwami skorupia- 
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ków fauny dennej i ryb. Początkowo eksperymenty 

te nie dawały zadawalających wyników. Dopiero 

badanie treści przewodu pokarmowego ryb napro- 

wadziło na właściwy trop poszukiwań procerkoida 

w ciele widłonogów. Jednocześnie eksperyment 

przeprowadzony przez Rosena, polegający na zara- 

żaniu oczlików z rodzaju Cyclops urzęsionymi lar- 

wami, dał oczekiwany przez badaczy wynik. W ja- 

mie ciała oczlików rozwinęła się larwa — procerko- 

id. Janicki i Rosen wspólnie opisali tę postać rozwo- 

jową 1 przedstawili pełny cykl rozwojowy D. latum 

w języku francuskim w czasopiśmie wydawanym 

przez Towarzystwo Przyrodnicze w Neuchatel [14]. 

Z, chwilą odkrycia procerkoida pełny cykl roz- 

wojowy D. latum został poznany i eksperymentalnie 

potwierdzony. Obecnie opis cyklu można znaleźć 

w każdym podręczniku z zakresu parazytologii [20, 

21] oraz na stronach internetowych [22, 23]. Głów- 

nym żywicielem ostatecznym tasiemca jest czło- 

wiek, który zaraża się zjadając półsurowe, niedogo- 

towane mięso ryb, zawierające plerocerkoidy. Doro- 

słe tasiemce lokalizują się w jelicie cienkim czło- 

wieka. Wraz z odchodami ludzkimi jaja pasożyta są 

deponowane w środowisku wodnym, w którym na- 

stępuje dalszy rozwój do postaci koracydium. 

Pierwszym żywicielem pośrednim D. latum są 

oczliki, w jelicie których połknięte koracydia tracą 

embriofor i przy pomocy haków przenikają przez 

ścianę jelita do jamy ciała. W jamie ciała larwa wy- 

dłuża się, a na tylnym końcu pojawia się charaktery- 

styczny przydatek ogonowy — cerkomer, zawiera- 

jący 3 pary haków. Dalszy rozwój tasiemca następu- 

je z chwilą, gdy oczlik wraz z procerkoidem zosta- 

nie połknięty przez drugiego żywiciela pośredniego 

— rybę. Wówczas w żołądku ryby procerkoid prze- 

kształca się w pełzający plerocerkoid, który po utra- 

cie cerkomeru przenika przez Ścianę jelita i umiej- 

scawia się w wątrobie, Śledzionie lub gruczołach 

rozrodczych ryby. Spożycie przez człowieka mięsa 

zarażonych ryb skutkuje zamknięciem cyklu rozwo- 

jowego D. latum. 

Janicki i Rosen [14] określili jako żywicieli po- 

średnich D. latum dwa gatunki Copepoda — Diap- 

tomus gracilis 1 Cyclops strenuus. Po tym odkryciu 

rozwinęły się badania, głównie eksperymentalne, 

dotyczące ustalenia innych potencjalnych żywicieli 

procerkoida wśród Copepoda. W Polsce badania ta- 

kie prowadzone były w ówczesnym Zakładzie Para- 

zytologii PAN w latach 50. i 60. ubiegłego wieku. 

Określono gatunki Copepoda w różnych zbiorni- 

kach wodnych mogące pełnić w Polsce rolę żywi- 

cieli pośrednich D. latum [13]. Podobne badania 

prowadzono w Niemczech [17, 24], Norwegii [25, 

26], Rosji Karelii (27), Australii [16] oraz krajach 

Ameryki Północnej [5, 28]. Wszyscy wyżej wymie- 

nieni badacze potwierdzili wyniki uzyskane przez 

Janickiego i Rosena, że skuteczne zarażenie zacho- 

dzi u przedstawicieli oczlików z rodzaju Eudiapto- 

mus Oraz u gatunków z rodzaju Cyclops. Ponadto 

stwierdzili eksperymentalnie zmienną ekstensyw- 

ność zarażenia poszczególnych gatunków Copepo- 

da. Na podstawie wyników badań eksperymental- 

nych przeprowadzono klasyfikację zarażających się 

gatunków i wyróżniono wśród nich trzy grupy ży- 

wicieli: potencjalnych właściwych, pomocniczych 

i pomocniczych przypadkowych. Klasyfikację opar- 

to na kryteriach intensywności i ekstensywności za- 

rażenia oraz tempie rozwoju procerkoida notowa- 

nych u poszczególnych gatunków Copepoda [29]. 

Powyższe badania przyczyniły się do opracowania 

obszernej listy potencjalnych żywicieli procerkoida 

w różnych miejscach występowania D. latum [30, 

31]. 

Odkrycie procerkoida i opisanie pełnego cyklu 

rozwojowego D. latum dało impuls do rozwinięcia 

szeroko zakrojonych badań nad morfologią, biolo- 

gią i fizjologią tego pasożyta we wszystkich fazach 

jego rozwoju, oraz nad epidemiologią w różnych 

miejscach jego występowania. Nowoczesne techni- 

ki badawcze, które pojawiły się w XX wieku po- 

zwoliły na podejmowanie szczegółowych badań 

nad każdą postacią rozwojową tego tasiemca. 

Jajo 

Pierwszy opis jaja D. latum pochodzi z XVIII 

wieku [4|. Mechanizm i procesy tworzenia się jaj 

poznane zostały w latach 30. ubiegłego wieku, 

a gdy do dyspozycji nauki udostępniony został mi- 

kroskop elektronowy możliwe było również dokład- 

ne poznanie embriogenezy (Fot. la). 

Jajo tasiemca ma wymiary 65 x 45 mm. Na prze- 

ciwległych końcach znajdują się: wieczko (opercu- 

lum) oraz charakterystyczna wypukłość apikalna. 

Skorupka jaja zbudowana jest głównie z substancji 

podobnej do keratyny oraz ze sklerotyny [32]. Jajo 

wydostaje się do środowiska w formie niedojrzałej, 

a dalsza embriogeneza przebiega w Środowisku 

wodnym. 

Dużo miejsca w badaniach poświęcono proceso- 

wi wylęgu koracydium. Jednak dokładniejszy opis 

tego zjawiska przedstawiono dopiero w drugiej po- 

łowie XX wieku [32]. Określono również warunki 

przebiegu tego procesu. W Pracowni Fizjologii Pa- 
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sożytów Zakładu Parazytologii PAN badano wpływ 

światła, jego siły i długości fali, jako niezbędnego 

czynnika stymulującego ten proces. Wykazano, że 

proces wylęgania koracydiów może trwać od 1 do 2 

dni, jednakże w warunkach natężenia światła 50- 

100 luxów może rozpocząć się już po 30 s., a mini- 

malna siła światła potrzebna do wywołania maksy- 

malnego wylęgu larw waha się w granicach 75-100 

luxów [33, 34]. 

Koracydium 

Jest to larwa wolno żyjąca, urzęsiona, ma kształt 

sferyczny, o średnicy ok. 50 u. Kulista onkosfera za- 

wierająca 6 haków otoczona jest warstwą urzęsio- 

nych komórek tworzących embriofor (Fot. Ib, c). 

Długość rzęsek waha się od 10 do 30 u. 

Badania nad biologią, morfologią i fizjologią tej 

larwy prowadzone były w latach 60. i 70. ubiegłego 

wieku również w Instytucie Parazytologii PAN 

w Pracowni Fizjologii Pasożytów. Wykazano wów- 

czas, że koracydium podlega metamorfozie w okre- 

sie od 12 godz. do 5 dni, a natężenie tego procesu 

jest Ściśle związane z temperaturą wody. Koracy- 

dium może rozwijać się w przedziale temperatur od 

8 do 30'C, jednakże warunki optymalne to 18-20'C. 

Ponadto wykazano interesujące i zaskakujące zjawi- 

sko; mianowicie beztlenowy charakter metabolizmu 

koracydium. Larwa ta żyje krótko w wodzie w $го- 

dowisku tlenowym, a mimo to energię niezbędną do 

poruszania rzęsek embrioforu uzyskuje na drodze 

glikolizy z rozpadu substancji energetycznych (gli- 

kogen, polisacharydy), zgromadzonych w komór- 

kach embrioforu [33, 35, 36]. 

Procerkoid 

Urzęsiona larwa koracydium dostaje się do orga- 

nizmu oczlika i tam przekształca się w pierwszą pa- 

sożytniczą postać larwalną procerkoida, opisaną 

przez Janickiego i Rosena (14). Larwa ta ma kształt 

workowaty i osiąga wymiary 500-600u (Fot. 1d, e). 

Pojedynczy i wyrośnięty osobnik może stanowić 

nawet 7% ciała swego żywiciela. Ciało procerkoida 

zakończone jest przydatkiem — cerkomerem, 

a w parenchymie rozmieszczone są liczne ciałka 

wapienne. 

Badania nad morfologią i biologią procerkoida 

  
Fot. 1: Stadia rozwojowe D. latum: a — jajo; b, c — koracydium, d, e — procerkoid, f — plerocerkoid (zdjęcia 

własne prof. Guttowej) 

Fot. 1. Diphyllobotruim latum living stages: a — egg; b, c — coracidium, d, e — procercoid, f — plerocercoid (fotos 

by prof. Guttowa) 
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prowadzono w Niemczech i Norwegii [24, 37]. Wy- 

kazały one, że rozwój procerkoida trwa od 16 do 18 

dni w temperaturze pokojowej. Niższa temperatura 

wydłuża proces dojrzewania larwy. Natomiast 

w Polsce prowadzono badania nad morfologią i fi- 

zjologią tej postaci oraz nad stosunkami pasożyt-ży- 

wiciel w tej fazie rozwoju tasiemca [35, 38]. Bada- 

nia wykazały min., że metabolizm procerkoidów ma 

charakter tlenowy, na co wskazuje obecność w ich 

tkankach 16 aktywnych oksydoreduktaz, oraz oksy- 

dazy cytochromowej [38]. 

Plerocerkoid 

Procerkoid wraz z zarażonym oczlikiem dostaje 

się do organizmu ryby drogą pokarmową i tam prze- 

kształca się w drugą pasożytniczą postać larwalną 

— plerocerkoid (Fot. 1f). Larwa ta umiejscawia się 

głównie w mięśniach lub na powierzchni organów 

wewnętrznych ryb, w formie swobodnej lub w cy- 

stach. Liczne prace wykazały obecność plerocerko- 

idów u szczupaków, okoni, miętusów, jazgarzy, 

a także łososiowatych [25, 39, 40]. Wiele prac po- 

Swiecono odporności plerocerkoidów na działanie 

różnych czynników środowiskowych wykazując ich 

termo- oraz chemiotolerację [39, 41-43]. Stosując 

nowoczesne metody histochemiczne, biochemiczne, 

skaningowe, badacze fińscy i norwescy rozpoznali 

dokładnie budowę tegumentu, parenchymę, che- 

miczną strukturę tkanek, oraz metabolizm tasiemca 

[4, 43, 44]. 

Postać dorosła 

Bruzdogłowiec szeroki jest przede wszystkim 

uważany za pasożyta człowieka, ale jak wiemy, mo- 

że rozwijać się także u psów, kotów, lisów, nie- 

dźwiedzi i innych zwierząt żywiących się rybami 

[19, 45]. 

Postać dorosła osiąga u człowieka 20—25 m dłu- 

gości 1 1,5—2 cm szerokości. 

Poznano dokładnie rozwój tasiemca w organi- 

zmie ludzkim. Zbadano strukturę biochemiczną ta- 

siemca, a mikroskop elektronowy dał możność 

szczegółowego zbadania skoleksu, tegumentu, stro- 

bili oraz organów wewnętrznych tego pasożyta [7, 

46-49]. 
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